2) Vgl. nr. 51.
3) Vgl. nr. 52.

Monumenta Boica XXXVII, 372. Lang, Regesta Boica 111, 101. Perlbach, Preuss. Reg. nr. 552.

56.
1238. März 11. Elbing. Die Bischöfe Anselm von Ermland 'und Heidenreich von Culm 

schlichten als Schiedsrichter mehrere Streitsachen zwischen dem Bischof Heinrich von Samland und 
dem Orden.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos fratres A[nselmus] de domo 
Theutonicorum, Warmiensis et Hfeidenricus] de ordine predicatorum, Culmensis episcopi 
cum simus electi arbitri ad discordias sopiendas inter venerabilem patrem H[einricum] epis- 
copum Sambiensem ex una parte, et fratrem Gferliardum] de Hyrczberga, vicepreceptorem et 
alios fratres domus Theutonicorum de Pruscia ex altera, auctoritate compromissionis et eleccionis 
huius, premissa diligenti examinacione eorum, que fuerunt proposita coram nobis, taliter 
inter partes ipsas sentenciando pronunciamus: quod antedictus episcopus Sambiensis de bona 
voluntate relaxet predictis vicepreceptori et fratribus centum marcas de illis ducentis marcis, 
quas ei tenentur,2) et de residuis dabunt ei quinquaginta marcas in proximo festo beati 
Martini et quinquaginta in dominica Letare proxima nunc sequente. Ipsi autem, cum de 
Castro ipsius Kungesberg recedent,3) ipsum ei integrum cum plancis omnibus et cum edi- 
ficiorum interiorum parte tercia resignabunt, alias duas partes, quo voluerint, transportantes. 
Medio vero tempore, antequam de prefato Castro recedent, locum ei competentem et sufficientem 
pro edificiis collocandis ad suum commodum assignabunt. Pretera predicti vicepreceptor et

a) Hyrzberch B. Hirczperg C. ,
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fratres ex nunc infra tres ebdomadas episcopatuin Sambie, et quidquid cum supradicto epis- 
copo secundum ordinacionem apostolice sedis est dividendum, dividere tenebuntur, 
nisi forte aliqua terre porcio de consensu partis utriusque, donec et sicut eis visum fuerit, 
nianeat indivisa, et ipse, facta divisione, terciam partem eliget infra mensem. Ceteruin 
questiones omnes, que ab utraque parte fuere proposite: de incendio curie Nesov,a de infeudata 
per fratres et redempta a civibus Lubicensibus tercia parte Sambie, de expensis in custodia 
terre factis, de duobus artungis super quemlibet uncum eorum, qui apostataverant pro 
emenda impositis, item de retencione reddituum episcopatus Warmye per tres annos, ac de 
dampno ducentarum marcarum in terminis premissis non solutarum, et quecunque sunt alie 
seu mote seu non mote coram nobis, que ante liuius arbitrii sentenciam sunt exorte, omnino 
cessent et cum plena amicicia et concordia utraque pars antedicta super eis omni renunciet 
accioni, alioquin ad penam quingentarum marcarum, sicut se obligaverant, pars transgrediens 
alteri parti sit obligata. Actum in Elbvngob Anno domini MCCLVIII. V. Ydus Marcii.

Abschriften in den Handfesten des Bisthums Samland A 199. fol XVr (A), in dem Handfestenbuch Nr. 7. 
fol. 17 f (B) und G2V (C) im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. I. nr. 114. Cod. 
dipl. Warmiens. 1. nr. 38. Vrkdb. d. Bisth. Culm I. nr. 54. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 577.

a) in Nessou B. ' Nossow C. b) Elbingo B. C.

57.

1258, März 12. Elbing. Die Bischöfe Anselm von Hrmland und Heidenreich von Culm 
verlautbaren den durch ihre Vermittelung zu Stande gekommenen Vergleich des Bischofs Heinrich von 
Samland mit dem Orden über die Theilung des Bisthums Samland.

Noverint universi presencium inspectores, quod, cum nos fratres Anshelmus de domo 
Theutunica, Warmiensis et H[eidenricus] de ordine predicatorum, Culmensis episcopi aucto- 
ritate compromissionis inter venerabilem patrem H[einricum] Sambiensem episcopum et 
fratrem Grferhardum] de Hyrsberg,a vicepreceptorem ac alios fratres domus Theutunice in 
Prussia super divisione episcopatus Sambie ac aliis diversis articulis, arbitrio sub pena 
quingentarum marcarum vallato,1) sentenciam tulissemus, postea mediantibus nobis de volun- 
tate partis utriusque talis amicabilis composiciob intervenit, quod a die Pasche infra mensem 
per ipsos fratres terra Sambie, que inhabitatur, et insula, que Nergiac2) vulgariter appellatur, 
secundum ordinacionem sedis apostolice dividatur, et ipse ex tune infra mensem eligere

J) Vgl. nr. 56.
2) Unter Nergia ist speciell die frische, im Gegensatz, zu Nestlant, welches wahrscheinlich die Icurische Nehrung 

bedeutet, zu verstehen. Vgl. auch Toppen, Hist. comp. Geographie v. Preussen S. 132.

a) Hirczpurg C. b) ordinacio B. C. D. c) Neria C. Nerea D. 
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teneatur, salvo iure fratrum predictorum aut quorumcunque, qui in posterum de predicta 
insula aliquid de iure poterunt optinere. De communi quoque consensu partis utriusque in- 
sulam, que Nestlant vocatur, et omnes terras inhabitatas sive non inhabitatas, que secunduni 
limitacionem apostolico sedis ad predictam dyocesim pertinere noscuntur, et indivise sub 
communi usu nunc remanere debent,a quando per prefatum episcopum predicti vicepreceptor 
et fratres eas dividere moniti fuerint, ipsi dividant tempore competenti, et ipse similiter 
competentes ad eligendum ex tune inducias optinebit; vcl eciam econverso, si fratres volue- 
rint dividere, antequam moneantur ab ipso, ipse infra terminum competentem ab eis prefi- 
gendum öligere teneatur. De fluvio vero Pregore, per quem predicta dyocesis ad meridiem 
limitatur, sic ab utraque parte est acceptatum, quod insule, que sunt in ipso, non1’ pertineant 
ad illam partem, a qua per maiorem profunditatem fluvii dividuntur; alias si diversorum 
nominum fluvii insulam ibi faciunt, fluvius Pregore, sive maior sit sive minor, pro limite 
habeatur. Si vero predicta ad presens discerni non possunt absque periculo pene trans- 
gressoribus imposite, sub induciis competentibus iudicio aut amicicia terminentur et interim 
usus (le dubiis insulis sit communis. Ut autem ista supradicta inviolabiliter observentur, 
presentem paginam sigillorum nostrorum et supradicti vicepreceptoris0 munimine fecimus 
roborare. Actum in Elbingo Anno domini MCCLVllL IIIlto Ydus Märcii.'1 ' o

Abschriften in der Matricula Vischusiana fol. LXXV/l/r (A), Handfesten des Bisth. Samland A 130.fol. XP 
(!>), Copiarium A 18 fol. LXXXlXr (C) und Handfestenbuch Nr. 7 fol.63v(D) im Staats-Archie zu Königs
berg. — A. B. T>. sind Ausfertigungen für den Bischof, C. für den Orden, welche sich nur durch die unter 
c angeführte Variante unterscheiden. Dreger, Cod. Pomeran. nr. 301. (Ausfertigung f. d. Orden.) Voigt, 
Cod. dipl. Pruss. I. nr. 115. (Ausfertigung f. d. Bischof.) Urkdb. d. Bisth. Culm I. nr. 55. Perlbach, 
Preuss, lieg. nr. 578.

a) debobunt B. C. D. b) non fehlt A. B. T>. e) et supradicti venerabilis patris Sambiensis episcopi C. d) MCCLITII. Ydus Marcii A, 
ebenso B n/it späterer Correctur in MCCLVIII. ,

58.

1258. Mai 3. (Elbing (actum in mense Marcio). Vicelandmcister Gerhard von Hirxberg 
theilt Samland und die frische Nehrung in drei Theile, von denen Bischof Heinrich von Samland 
für sich denjenigen erwählt, in welchem Quednau liegt.

Frater Gerhardus de Hirtczperga, vicepreceptor fratrum domus Tlieutonicorum sancte 
Marieb in Pruscia universis presentem paginam inspecturis salutem in nomine Ihesu Christi. 
Ex tenore presentis pagine capiat memoria tarn presencium quam futurorum, quod fratres 
nostri de Pruscia et nos terram Sambiensem infra exteriores saltus sive indagines, sicut de

a) Gyrhardus dictus de HyrpzbergTT. - b) sancte Marie Theutonicorum B. 

No. 58. 1258.

iure tenebamur,1) racionabiliter et iuste divisimus in tres partes et Nergiam similiter, quam 
dominus episcopus Sanibien sis ad episcopatum suum asseruit et allegavit pertinere, allegacioni 
sue satisfacientes ipsam divisimus liac condicione interposita, quod fratres nostri vel alii 
quicunque a iure suo, quod in ipsa Nergia cum iam dicto domino Sambiensi episcopo divisa 
habere noscuntur vel habere debent, non cadant vel elongentur. Parcium itaque trium 
supradictarum terre Sambiensis una terciaXpär^)est: Quedenow,a excepto dimidio iniliari, 

quod ab hac divisum est,2) Lowbuthe”3) Arys4 *) Erinoc5) WeyskeiP6) Biode we7J) Geydowe®8) 
Pelsemoter9 *) Glawsothemoterf Sabenowegl°) Maudytyn11) Sunecolowach11 Preybutten*  villa 
WertheleiP12 * *) villa et pars illa, que iacet sub Boy an, et triginta funiculi in silva Wogrin113), 
qui adiacent proximi Snutene graniz,11114) et in Nergia septeni funiculi proximi septem 
funiculis pertinentibus ad Velowe,15) item" in Nergia triginta funiculi proximi XXX funi- 
culis pertinentibus ad Velowe, item in Nergia dimidium miliare proximum [dimidio iniliari 
pertinenti]0 ad Velowe,11 item in Nergia ex ista parte KampenkinplG) miliare et dimidium, 
quod miliare et dimidiumq proxime iacet iniliari, quod pertinet ad Velowe, item in Nergiar 
quinquaginta duo funiculi proximi post unicum funiculum, qui proximus iacet LIIUS funiculis